
46  diário oficial Nº 35.554 Terça-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2023

de seu prazo de vigência, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de 
16/09/2023 a 16/09/2024,com reajuste de 3,33% IPC.
VALOR: O valor global do contrato para este Termo Aditivo é de R$ 
295.524,00 (duzentos e noventa e cinco mil e quinhentos e vinte e quatro 
reais).
FONTE DO RECURSO: As despesas decorrentes deste aditivo contratual 
correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:
Projeto Atividade: 10122129783380000 E 10302150782930000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de Recurso: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 E 01.500.1002.03
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 15 de setembro de 2023.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra- PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA 
- Contratante
Lilianne Brito Santos - CATA VENTO REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS 
LTDA – Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 990327

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1075/2023 De 26 De Setembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1076555.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Irá A Igarapé-
Miri Realizar Cobertura Fotográfica E Jornalística De Campanha Externa No 
Dia 22/09.
 Helen Da Silva Alves, Cpf: 891.283.202-63, Cargo: Assessora De Impren-
sa, Matrícula: 5917031, 0,5 Diária.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 26 De Setembro  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 990548
PORTARIA Nº 1074/2023 De 26 De Setembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1064566.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Ir Realizar Vis-
toria Técnica Para A Campanha Externa, Que Acontecerá No Município De 
Abaetetuba, No Dia 29/09/2023.
  Valter Júnior Pompeu Da Luz, Cpf: 903.017.902-30, Cargo: Técnico De 
Manutenção, Matrícula: 5957978, 0,5 Diária.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 26 De Setembro  De 2023. Paulo Andre Castelo 
Branco Bezerra, Presidente.

Protocolo: 990482
PORTARIA Nº 1073/2023 De 26 De Setembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1061096.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Referente As 
Viagens Para Realização Da Campanha Externa Prevista Para Os Dias: 21, 
22 E 23/09/23, Na Prefeitura De Igarapé Miri, A Fim De Fornecer Apoio De 
Montagem De Estrutura Para Realização De Campanha, Bem Como, Limpe-
za De Ambiente E Coleta De Resíduos Desta Campanha Externa.
  José Ribamar Santos Rodrigues, Cpf: 186.672.952-72, Cargo: Servente, 
Matrícula: 7000170, 2,5 Diárias.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 26 De Setembro  De 2023. Paulo Andre Castelo 
Branco Bezerra, Presidente.

Protocolo: 990456
PORTARIA Nº 1072/2023 De 26 De Setembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1044564.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Estarão No Mu-
nicípio De Santo Antonio Taua, Afim De Participar Da Organização E Parti-
cipação Da Campanha Externa, Nos Dias 29 A 30/09.2023.
  Sebastiao Aprigio De Souza Neto, Cpf: 008.634.382-37, Cargo: Opera-
dor Computação, Matrícula: 5938208, 1,5 Diárias. Edgar Flavio De Queiroz 
Lemos, Cpf: 299.400.442-91, Cargo: Motorista, Matrícula: 55588390-1, 
1,5 Diárias. Luciana Castanheira Sales, Cpf: 297.807.302-06, Cargo: En-
fermeira, Matrícula : 57198708-1, 1,5 Diárias. Elisangela Silva Araujo, Cpf: 
617.332.292-72, Cargo: Técnica De Enfermagem, Matrícula: 52227005-1, 
1,5 Diárias. Regina Amelia Braga Cardoso, Cpf: 709.352.112-68, Cargo: 
Técnica De Enfermagem, Matrícula: 5883644-2, 1,5 Diárias. Glauce Simey 
Medeiros Da Silva, Cpf: 569.555.372-53, Cargo: Enfermeira, Matrícula: 
5942920, 0,5 Diária. Fatima Maria Silva De Barros, Cpf: 320.007.902-91, 
Cargo: Servente, Matrícula: 7000065/1, 0,5 Diária. Anaidis Do Socorro Da 
Silva Tavares, Cpf: 572.018.972-68, Cargo: Assistente Social, Matrícula: 
54196189, 0,5 Diária. Sandra Maria Barreiros Lobato, Cpf: 251.701.122-
20, Cargo: Médica, Matrícula: 5169607-1, 0,5 Diária. Rebeca Fadya Fontes 
De Oliveira Gomes, Cpf: 562.700.152-04, Cargo: Técnica De Enfermagem, 
Matrícula: 57192580, 0,5 Diária. Maria Madalena De Moura Silva, Cpf: 
122.108.202-78, Cargo: Técnico De Hemoterapia, Matrícula: 2020025-1, 
0,5 Diária. Patricia De Jesus F. N. Saraiva, Cpf: 686.629.392-87, Cargo: 
Técnica Enfermagem, Matrícula: 5967979/1, 0,5 Diária. Thalyta Mays-

sa P. Das Neves, Cpf: 849.779.302-15, Cargo: Enfermeira, Matrícula: 
57195867-3, 0,5 Diária. Jose Palheta Da Silva, Cpf: 218.140.822-04, Car-
go: Técnico De Enfermagem, Matrícula: 5559596-2, 0,5 Diária. Kelly La-
meira De A Raujo, Cpf: 000.194.322-75, Cargo: Técnica De Enfermagem, 
Matrícula: 57205926-2, 0,5 Diária. Fabricia Wanessa Martins Gomes, Cpf: 
655.908.302-06, Cargo: Técnica De Enfermagem, Matrícula: 57174668-2, 
0,5 Diária. Maria De Nazare Neves Do Vale, Cpf: 071.630.452-04, Cargo: 
Auxiliar Administrativo, Matrícula: 5883865/1, 0,5 Diária. Maria Deuzimar 
Guimaraes Souza, Cpf 254.420.742-68, Cargo: Técnica De Patologia, Ma-
trícula: 5920579-2, 0,5 Diária.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 26 De Setembro  De 2023. Paulo Andre Castelo 
Branco Bezerra, Presidente.

Protocolo: 990428

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 442, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023.
PAE n° 2023/817721
Servidor: ANDREZZA CRISTINA GOMES DE SOUZA MOTA
Matrícula: 54184207/2
Cargo/Lotação: Enfermeiro/FHCGV
De: Presidência
Para: Serviço de Apoio Diagnóstico e Terapêutico
Data da remoção: 01/08/2023

Protocolo: 990557

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 430, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023;
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a Servidora Claudia Haber Dzimidas matrícula nº 54187974, para 
acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 236/2023 – NOVA MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
OBJETO: Aquisição de Dialisadores de Fibras Capilares para Hemodiálise 
para atender a necessidade de 6 (seis)meses no Serviço de Terapia Renal 
Substitutiva (STRS) e no Centro de Hemodiálise Dr. Monteiro Leite (CHML) 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
VIGÊNCIA: Início em 21/09/2023 e término em 20/03/2024.
PROCESSO Nº 1057554/2023.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Adesão ao Pregão Eletrônico SRP nº 46/2022 HOL.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 990257
PORTARIA N° 432, DE 21 DE SETEMBRO 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar o servidor Heitor Tulio Silva de Moraes (matrícula n.° 5966119), 
para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 235/2023 – MEDCORP SAÚDE TECNOLOGIA LTDA
OBJETO: aquisição eventual de Cateteres para Hemodiálise para atender a 
necessidade no Serviço de Terapia Renal Substitutiva (STRS) e no Centro 
de Hemodiálise Dr. Monteiro Leite (CHML) da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), para 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: Início em 21/09/2023 e término em 21/03/2024.
PROCESSO Nº 1465355/2021
PREGÃO ELETRÔNICO SRP n.º 50/2022
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 990215

CONTRATO
.

Contrato nº 235/2023
Valor: R$ 565.300,00 (quinhentos e sessenta e cinco mil e trezentos reais)
Objeto: aquisição de Cateteres para Hemodiálise para atender a necessida-
de no Serviço de Terapia Renal Substitutiva (STRS) e no Centro de Hemo-
diálise Dr. Monteiro Leite (CHML) da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV)


